Nella piaccia sono Ile poteghe ch’ogni sorte di mercancie, speziali,
drappieri, mercanti di panni, orefici et fundici di ferro di salnitri con ogni altra
sorte di artigiani, necessario al vitto et vestito, fundaci di formagio, di lana et
chianche o voglian dire boccieri2 fuora la piazza a luocho appartato et due
comode ostarie et molte taberne et cantine da vender vino et quelli chi non
hanno comodità nelle case tengono al convicino dela Città cantine appartate
fredissime che non tengon bisogno d’estate di neve nè di salazza.

Nel entrare de la Città è una fontana abondante surgente con una conserva
grandissima de acqua quale l’estate non si può bevere da chi non è usato che li
fa venire doglie et torcimento di ventre et alle volte flussi et perché alcune volte
d’estate suole diminuire l’acqua dela fontana, la Città ha  fatte due altre
conserve una avante l’Arcivescovato  e l’altra in un altro luoco comodo per
poveri, però dali cittatini facultosi non mancano cisterne alle case et dentro et
fuor la Città et cossì fosse impatinate con calcina tegole, di mattoni et bolo
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russo quale conserve di grani, et orgi sono di tal bontà che conservano
optimamente et con poco soli ma otto et più anni et per queste bone conserve
et per la quantità d’orgi et grani che in suo territorio [carta 3 recto] si racoglie,
et per altri chi da convicine terre vi si porta a vendere questa città è uno deli
più buono et gran granaro del regno.

Ha il seggio, carcere et stancia per il governatore et iudice in mezzo la
piazza; et proprie dove anticamente si diceva lo pannayero che in tal luocho il
lunidì et martidì d’ogni settimanno Ila concurevani tutte Ile terre piccole del
convicino et ancho molti di Città grande a vendere et comprare a l’uso del
venerdì et lunidì in  Napoli, per essere giorni privilegiati franchi oggi quasi
estinto per Ile tirranide di signori passati Ursini.

Ha midesmamente questa città la fera di otto dì cominciando dal dì di
Santo Lorenzo d’agosto qual si fa fuor la Città mezo miglio dove è il m[astr]o
mercato Eletto dala Città il quale per detti otto giorni ministra iusticia fa novo
camerlingo per la guardia noturna et muta tutti li officiali di guardia di
teritorii, catapani, et portulania, reservati Ili mastridatti et li proventi sono li
suoy et cessani ancho li baglivi et ogn’altra iurisdittione seculari.

La città è tutta admurata con alcune altissime torri, quali all’antica quale a
tempo che si combatteva con balestri hera espugnabile cossì come oggi sarebbe
a guerre senza artelleria et a tempo che la maestà di Re Ferante donò questa
Città a Carlo Tramontano di Santo Nastaso casal di Napoli con farlo Conte; il
detto Conte si sforzò ad murarla tutta con Ili borghi et parte de colline dentro
et già cominciò a fare il Castello ad modo del Castel novo di Napoli anzi più
superbo et ni fè edificare solo una faciata con uno torrione grande in mezzo et
uno per ciascun lato più piccoli a tempo che si pagava la giornata de l’homi sey
grana et altre tanto del cavallo et si despese con danno del populo docati vinti
cinqua milia como oggi si può videre nelle scadde3 di notar Roberto Agata  il
quale ttenne conto di detta fabrica.

Le donne anticamente erane honestissime di modo che non si posseva
videre le citelle mentre non si maritavani, et li istessi mariti neancho se no il dì
del sponsalicio, il che si observa oggidì però non tante strette. Et oggi
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cominciani a dissordinare di pompa et di vestiti indifferentemente nobili et
ignobili con ultima royna di poveri mariti.

[Carta 3 verso]. La Città sibe nella vechia numerattione è di fuochi dui milia
495. A questa nova che questo anno si farà credo si per li disordini di citatini
como ancho li forastieri che vi sono concursi da terre convicini che se
aumenterà di milli altri fuochi tanto più che non vi è fra questo tempo stata
mortalità di farvi stima se no di alcuni figlioli di morvillo et sì per la grandezza
bontà et grassezza del luoco como per essere pocho distante
da Gravina et Altamura, città al pare populate et granari et per stare mezzo a
tre provincie Basilicata Bari et Otranto et fra il mare Tireno e l’Andriatico in un
bisogno de guerre a queste Città si può fare maxa di gente appiè et a cavallo
con ogni comodità et di possere soccorere ad qualsivoglia parte di queste
provincie et di Puglia. Però dali Re antiqui concesero a questa Città che havesse
dato sussidio di grassa a Taranto et che non fusse tenuto nè di darni ad altro
luocho nè meno si li havesse posto taglione nè paronati et a prezzo di grani il
che oggi non si observa ma si ben il subsidio di vittovaglie et lietti per soldati
per lloro comodità de dormire.

Havria anticamente questa città per tutto il contato et territorio molti casali
delli quali in alcun luocho si vedeno reliquie di titti rutti in alcun altre grotti
dirute con chiese all’uso greche et in altri luochi sepulture antique con vasi neri
sotterati et altre a uso di greci senza vasi a un morto per sepultura nelli quali
oggidì in alcun luocho si trova ossa di morti, trovati per memoria di questo un
privilegio concesso alla Città ne l’anno 1373 da Filippo principe di Taranto che
la Città stia in domanio con li suoi casali possessioni territorii iurisdittioni et
pertinencie, quale privilegio si conserva nel archivio dela Città: nel tenimento di
Matera et provincie: dala confine di  Altamura  avante il Casale antico
di Pisciulo et di Ghyescie et per la strata che passa per la taberna di Viglione e
la strata Appia quale va da Roma per drittura a Brindisi per comodità di soldati
per imbarcarsi al porto di Brindisi per andare a levante o alla Velona in Grecia
et altri luochi nella quale strata oggidì appareno Ile reliquie de Basilicata quale
era per tutto [carta 4 recto] il territorio domanio et difense.

Sono dela Città sey difense cioè dela Murgia, dela Rifezza vechia et nova, de
li Riccioni detta deli Termiti, dela Matina, di Timbaro novamente fatta4. (1577)
et de li  Sarole  quale la Regia corte molto tempo fa se la prese per tenerci
l’inverno Ile razze Regie delle giumente quale d’estate stanni a bisaccia, ove la
Corte ha le altre sue difense; per dette giumente il Demanio si possede da
particulari Citadini, da chiese et da l’Arcivescovo poche però li citatini pagano
alla Città la giummella di grani et orgio che viene delli decedotto uno et alle
volte occorrendo bisogno alla università fa pagare dedudici uno et ogni altra
sorte di biada et legumi sono franchi di gabella. Et da quelle predette difense ni
percepe la Università buoni denari secondo la carestia d’herbagii. Dona la
Università gratis alli maxari di campo per lloro buovi et per due bacche5

domite per maxaro. La difensa de la  Murgia  et dela  Rifezza  et alle volte per
bisogno Ile vende et cossì ancho quella della Matina, ha di proprietà, la Città Ile
terre dela  Selva  con il puzzo di  Lucigniano  et lo  parchitiello dela
Murgia comprati dal duca di Gravina ad esso pervenuto per donattione fattali
da un Pascale di Cataldo concive6. Possede il Castello  fuor la Città, locore7 et
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vigne cungionte et uno giardino extra Ile mure dal demanio in equa quale
furono del duca Ursino predetto et più possede la  taberna di Viglione8

comprata pocho fa per la Università dal marchese de la Terza per docati milli et
cinque cento, questa taberna fu dal duca di Tripalda venduta al duca
di Gravina signore allora di Matera sopra Ile quale taberne una donna di quelle
dal duca di Tripalda nge havia la ragione di suoi alimenti et per via del Sacro
consiglio la fece vendere per depocagine di donna Felice Sanseverina duchessa
di Gravina et se la comprò uno ad istancia di detta donna et quello poi la vendì
al marchese de  la Terza per vil prezzo et per Ile differencie correno  fra detto
marchese et questa Città fu bisogno pagarla assai più di quello che vale con
certi buoni patti. Et perché la Città a sue dispose edificò il palazzo nella piazza
con Ile carcere di sotto ove habita il gubernatore et tiene iusticia essa
midesimamente racoglie il portiello da carcerati.

[Carta 4 verso] Le gabelle sono tutte dela Città et primo era dela farina dove
se pagava dui carlini per il tomolo di grano et alle volte grana vinti quattri, poi
per comodità de citatini se unì con il furno quale era gabella separata et oggidì
se paga tre carlini per tavola di pane cuotto incluso un cavalluccio per rotilo
allo fornaro per cocitura.

La gabella del mobile9 nella quale pagani tutti li animali quadrupedi.
La gabella del vino et la gabella delle legne et foglie ove se includeno molti

altre coselle minute: carvoni, calce et fornaci di creta.
La gabella dela carne con la buccina francha atteso Ile buzierie sono dela

Città con il luocho vacuo et lago d’acqua trista contiguo quali la Università
affitta per l’acqua et lutame et può tenere gratis alla difensa delli Termiti  tutte
Ile bestiame che si hanni da macellare.

La gabella della bardella10 di pocho importanza.

Li pisi et mesure et portulania11 midesmamente sono dela Città.
Li proventi dela Corte del gobernatore civili criminali et misti sono dela

Città con privilegio Regio con che pagha la provixione al Capitaneo et iudice
che serà trenta onze, oggi non solo ne voleno più ma se usurpani tutti li
proventi l’intercetti et danni dati dalle defense et vigne, però nella difensa delli
Termiti et vigne la bagliva exige la mietà per privilegio et tutte queste entrate
incluse Ile giummelle sogliono fare la summa di docati vinti cinque milia in
circa.

La gabella del scannaggio è delli preti della maggior Eclesia ad essi donata
da donno Antonello  de Angelis  concive12 comprata dal Re da uno
mastro Tuccio de Angelis medico in burgensaticho13.

La bagliva et mastrodattie sono del signor duca di  Gravina  per culpa de
citatini quali a tempo del domanio non li volse intestare ad un citatino come
fece delli pesi et mesure intestate ad uno  Pepa  mat[erano] per essere
poverissimo et caricho di figlii, però detto signor duca li tiene con molto suo
danno che pigliò 27 mila docati ad otto per cento per comprarli et li rendono
da milli et trecento in circa, et si paga certo censo como se dirà parlando di
chiese.
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Nel territorio di Matera è la comenda di  Santa Maria nel monte de
Picciano di cavallieri di san Giovanni di Malta con una difensola dove li citatini
ponno seminare con pagare meza semente et detti bovi godeno l’herbagio però
da pocho tempo in equa la dohana di  Foggia  ngi ha distese Ile mane. Del
restante de detta chiesa se dirà appresso.

[Carta 5 recto] Se goberna la Città da un Sindico, sey ordinati cioè auditori
di regimento et decidotto altri. A tempo si fa consiglii privati: il Sindico uno
anno è deli nobili et l’altro del populo; il nobile è nell’anno paro et il populano
l’anno imparo cioè nel mese di settembro incomincia a gobernare: il settembre
94 entrante il 95 fu  Giovanni Antonio de Angelis  sindico nobile, il sequente
anno 95 intrante 96 è Pietro Conturso mercante populano, et da questo si può
cognoscire li sindici nobili et ignobili antiqui; li ordinati sono tre nobili et tre
populani et cossì ancho herano li decidotto, però per disegno di citatini tiranni
li fanni la magior parte populani vili per haverli ad ogni lloro voluntà. Si suolo
creare al Conciglio generale la prima festa del mese d’agosto a ziò14 li novi
officiali in detto mese possani vendere tutte Ile gabelle si è per un caso per
alcuni particulari citatini di fare il regimento et consiglio generale di uno per
famiglia et signanter dali  Vercelli  quali a lloro dispese fanno queste lite nel
sacro Consiglio atteso che li consiglii generali si fanni more populari dove ogni
sorte di vili et servili hommini imbriachi et di taberna ngi votani et la magior
parte sivotani a gridi et voce confusamente, talis il parere di chi sa non giova et
tanto è la voce del più vile ignorante imbriacho quanto del meglior dottore o
vechio nobile, cosa certa molto dannosa habominevole et nefanda.

Non si può fare consiglio nè generale nè privato nè parlamento senza
intervento del gobernatore et questo per privilegio ad evitare li scandali et
tumulti di citatini tyranni però l’officiale assiste, nè parla nè vota. Si eligono al
Consiglio generale il tesauriero quale raccoglie tutte l’entrate, il Camerlingo et
di questi seni eligoni tre che siani nobili originali delli quali uno ni sceglie sua
eccellentia et Collaterale et li fa commissione regia, però anticamente il sacro
Conciglio ne ballettava uno, questo ha pensiero della guardia notturna, tiene Ile
chiave delle Carcere et primo dava li allogiamenti; oggi la Università nge
interviene per levare Ile tyranidite et parcialità di allogiare et contribuire.

Eligge tre mastri mercati delli quali uno ballotandosi ne resta.
Eligge dui Catapani quali mettono l’assisa reservato la carne atteso la

Università la dà alla baccina deli altre secondo se vende
a Gravina  et  Altamura.  [Carta 5 verso] Eligge il cancilliero et dui debutati al
suono del squilluccio15, li procuratori et capellano delo  spitale di Santo
Roccho il qual è ius patronato dela Università et perciò mantiene li gittatielli16;
si eligono dui sindici delli quali ballotandosi ni resta uno, li altri restani per
ordinati et delli ordinati dui per ciascuno et ballotandosi uno resta ordinato,
l’altro delli decidotto, nella elettione il sindico eligge un altro sindico di poi
resta senza eligere altro officiale cossì nelli altri Consiglii prepone tutto quello
che occorre alla Università et li sey et decidotto concludeno.

Paga la Università cienti cinquanta ducati l’anno al signore di Genosa per il
legnare al bosco con che possiami transpiantare termiti et mortelle  per
piantarli alli nostri chiusure et giardini del territorio, fra noi è comunità.
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La Città di Gravina con Matera non ha communità, eccetto che, volendo li
nostri con Ili bestiami pascoliare il territorio di  Gravina, pagani sette carlini
per maxaria alla bagliva di  Gravina  et cossì quelli di  Gravina  similmente
godeno il nostro territorio con pagare alla bagliva altrotanto.

Altamura Laterza Santo Heramo Genosa Taranto hanni citatinanza et cossì
Bari, ma per tirranide deli Ursini si è lassata, atteso fecero pagare la piazza di
extrattura di grani a barisanj; quelli di Miglionico pagani alla bagliva uno tari
per bove domito, a tempo cultivano nelli nostri teritori et che vengani legati.

La Università nostra tiene lite con Altamura con La Terza et con La Terza de
la bona tenente quale importa l’anno più di cinquecento docati et più di vinti
milia per il passato et per la tyrannide di nostri citatini quali hanni parenti a
dette terre et precise ad  Altamura  con Ili  Melvindi  Santori  Gattini  Ferrau  et
altri si lassa di sequire et non si attende ad altro quali sono del governo nel che
fanno ogni lloro forzo di entrarci se no ad far vendetta et di roynare lloro
contrarii hemoli et inimici et dannificare non solo Ile difense ma vigne et
chiusure di particulari et delli chiese et angariare li poveri quali non
choaderiscono a lloro voluntà.